⁹ Cum scholarum conservandarum et regendarum curam gerere debeant etiam parochi, rectorem tempore messis et videmiarum a puerorum institutione ad privatos labores avellere non debeant. Rector vero discipulos post supergressa elementa scribendi formam doceat. Inde utriusque linguae grammaticam, dialecticam et similes artes liberales compendiose per vices tradat, nec in eodem argumento perpetuo haereat, quoniam crambe sepius recocta nihil odiosius. Kirchenordnungen, 217.

¹⁰ Cum vero aequum ac bonum sit, ludirectorem communi consensu et voluntate pastoris scilicet atque senatus deligatur atque constitui, communi etiam iudicio et censura eorundem in eum

A besztercei dékánátus 1560-ban kiadott buzdítása (exhortatio)

Miután Isten az egyház nagy részét a gyermekek közül gyűjti, legyen gondunk arra, hogy a jobbágy ifjakat is tanítsák. Ha az iskolamesterek a tanítást elhanyagolják, a helyi lelkész fogja rá őket feladatuk teljesítésére. Az egyházi kormányzat, a szigorú fegyelem és az erkölcsös élet hozzátartozik az iskola mindennapjaihoz, és aki ezt megszegi, és a tanulást elhanyagolja, azt végleg kitiltják az iskolából.¹¹

A másik buzdítás a helyi lelkész és a tanítómester viszonyát rendezi. A mester méltóságtelesen énekelje a zsoltárokat az istentiszteleten és érthetően ejtse ki a dicséret szavait, hogy a próféta (Dávid) tanítását meg lehessen érteni; ugyanakkor teljes odaadással énekeljen Istennek, és pontosan kövesse a dallamot, nehogy a hamis énekléssel félrevezesse a hallgatókat. Szolgálatát az Úr szent vacsorája alkalmával a legnagyobb tisztelettel végezze. Azokat az olvasmányokat, amelyeket rendszeresen fel fognak olvasni az iskolákban, előzőleg kötelesek írásban bemutatni a helyi lelkésznek is, és az épp hivatalban lévő esperesnek is.¹²

Zsinat, Nagyszében, 1563. november 28.

III–IV. Aki Stancarus, az anabaptisták vagy a sákramentáriusok tanítását követi, vagy aki e tanok gyanújába keveredett, sem iskolai, sem egyházi hivatalra nem bocsátható, csak ha komolyan és nyilvánosan visszavonta azokat.

animadverti, ac si indignum functione sua quid commiserit, argui et ad meliorem frugem revocari debet. Hic vero si inter partorem et oppidanos de ludirectore deligendo et constituendo non convenerit, tum ad decanum ordinarium et iudicem eiusdem loci rem hanc deferri volumus. Kirchenordnungen, 270.

¹¹ Caeterum, quoniam D[eus] pociorem partem ecclesiae ex pueris colligit, secu[ndam] curam eo quoque dirigamus, ut iuventus tum plebea cum scholastica recte instituat. Ideo et prius in hoc scholarum rectoribus precepta posita sunt, ad quorum observacionem sic, ubi illi cessaverint, per pastores ecclesiarum complell[erentur]. Kirchenordnungen, 272–273. A kiegészítéseket a forrásközlés készítői végezték.